Maxima 0 O O O O

godad

001809090 (O)



g10d
1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8
1.9
1.10

020
2.1
2.2
2.3
24
2.5
2.6
2.7
2.8

0000 Alexander 0O 0O 2
OOO00O00 ... e e e e e e e 2
I 4
00000 Wirtinger OO . .. ... 0o 00000 6
000 FoxOOOOODO ... 0.0 e 10
MaximaOOO FoxODOOO . ... ... .. ......... 11
Alexander OO DO . . . . . .. .. . it 19
Alexander D00 O0O0ODOOOOODO . ... ... ... 25
00000000 Alexander OODO .. 0.0 0000 26
0000000 Alexander OOO .. .. .o o000 29
I I 0 A 30
surfOO0O0O 35
OO0O0 .. e e e e e e e e 35
surf OO0 ... o e 35
Maxima OO surf O0OO0OO . ... ... ... 35
surf OO0 0000000 ... ... ... 36
OO0O0D000 ... e e e e e e e 38
0 43
Steiner DO0OOO0O0OO0O0O ... ... ........... 45
Maxima O OOOOOOOOOO ... ... ..., 48



Jotg

000000000000 MaximaOOOODOOOOOOODODOOOO
gbooooooobooooon.

obO,0000000000 MaximaOOOOOOOOOOOOOOOO
gboooboooooboooooboooobooooob.ooo,obooon
gbooobooooo,gobooooboobooboobooboooboon,o
gbooooooooboooooboooobo.bo,0o0o0b000o0obooon
ooo,00000000000000O0000O000OO0O0DbO0O0DbAO
gbooooooa.

0000000000000 0 MaximaDOOOOOOOODODODOOOO
oooooooDooOooDO.Obo00DbOoO0ooOoobobo0 swetdooOoOoo
oobooooooooo.

000,00000000000000000000000 KNOPPIX/Math
goooooooOoOoOoOKNOPPIXOOOOOOOOO,0000000
gboooooooooboooobooboooooooboooooooooon.
O0surfplot 000000000000 OO0O0OODOOOO0ODOOOOO
goboooooobo,obbooooboooobooobooooobooobo
goooooooo.

00 1809090 (O) oood



010 0000 AlexanderU O [

1.1 0O00odoo

O00000000000000 AlexanderDO0O0O000000O0O00OO
gooooo.

goooo,0o0ododoboboboo,boboooooooood
Knotten Theorie 0000 0.00000 0O ,Knotten!! 00 ,KNOPPIX OO
o0o0O00..000,000000000 MaximaOOQOOQOOQOOGOO
000, KNOPPIX/Math O Knotten Pics/Math OO O0OO0O0000O00O0O
oo0o.

00o000000U0ooooooOo,0o00o (4,00 (6,00 (2,0
0O 9U0o00000000.0,000000000000oooooooo
goobooooooboooobobuoooo,boog.

0000000ooooo,00000o0o0o00o0o0oo0n.00o,0000d
0000000000000,000000000000000000000
goooooooooooooooboddbdodooooo,0bouga
gbodoooboooobobouooobuooobooooouoo,ooog,
0000o0oO0oOoOoOoOoooooo

00,000000000000,0000000000000O0O.00,
glilgodgoobooooooboooooon.

/

01.1: 00000 (5)

gboboogbooooboabg,boobobooboboao,oboooab



0d000O0oo0oOooobOO0ObOO0obOO0obOOobObOO,0b0obo0obOobOooobooo
odoboodoooooooooooooooog.
0000000000000000000000000 R3000000
00.0000000 S'000000 RPOODO000OOO0O0O0OO.o0,R3
0000000000000 R}-KOOOOOO KOOOOOOO,C(K)
oooooo.
00,0000000000000O0000DOO0.00,0000000¢0
0,0000000000000DO0000O00000.O0000000oaO
000000000000 (tame) 000000000 .00,000000
00000000ooo (wid)DODOODODODOOO.00DO0OO0OO0OOOO0O0OO
00,000,00000000000000000A0.
00,0000000000000000000,0000 RP00O0O,O
o000, 000000000 boooooo,bopoo0ooooaoo
0Jo0oDodooo0doooDooDOoooOo.0o00dooOooDoD,000d Ky O Ks
000, amibient isotopy 0000000000 DOD0OOOODOODOOOOO
0dooooobOo0ooo0bOOo0ooObOOo0ooObOOo0obOoO. ooboooooO K, 0O
K, OO0 ambient isotopy 0000000 Ky < K, OOOOOOOO.O
0 ambient isotopy D0 00D O0O0O0O K1 O Ko ODODODOODOOOO,00
oooooo0oOo,¢=0[0]000,000 K, 0,00000000000
000000000000, 000000o0ooooooooo,t=1[0]0
00000 K OOOOODDOODOODOODOODoOoOoo.
000,000000000000000000000O0000000O0O
00, 000000000000DO0,000000DO00D000O0000O0O00OO0O
oooo,00,0000000000O00D0o0o0oo0oooOo.oo0o,o0
R?200000 224+¢?-1=000000000000000000000
000,000000000 YOODOOooooooooo Xyoooooao
0O0,00000000000.000,000000D0000DO00000O0
gododoodooooodddo.jddddddgg oooUgggag. o
doooooooooooooooo,0booooobo ooooooo,ono
0000000b0o0o0o0bOOo0oo0ooobOoboDooobO.obgo,o0oo0
oobooooOooOooboOoooooooooag.
dodoooooDoooooo,00b0oboobooboooooooooon
odoo000o0.0doooodoooo.0gooooooo.og,o00oo
0000000 o0,0000 [7JO000,00 70000000000 O0OO
ooodbo.0dooobobboooo,bog 30040000000 oo
oo0o,0000 0000000000000 0O000DOoDOoOoOoOoOOnO
00.000,00000000000000DO000DOO0O0,0000000
oo0o0oooOooOoOoooobOoo.ooobon.
00,000000000000.00000O0000O00,000000~0



0o0oooooooo,00o0oo00o0ooooooooooo.oooono
000000 KOoOoOo ¢o(K)ooooooooooooooooo.oo
Oo0o0oo0oooooooDoooooooooooooooooon.

00D0,0000000000,Dehn000 Dehn 00O ,Wirtinger 0 00O
Wirtinger 00000000000 ODOOCOOO, 000000000000
0000000000.0000,000000000000 Wirtinger 0 O
ooopoooooooogooo.

00Do0DoO0o0oDoDo0ooO0o0ooooOOoOooo,0oogooooog
00o0o0oo.00,00000000o0o00oo0oooooo,oon
00Do0oooo,000000000000000o0o0ooooon
0000pDOoo0oooooD. 00 Tietze 00 OD0O0OO0OO0O0ODOOOOOOO
000ooooooooooooooo,00oooooooo.oo00,oon
000o0ooo0ooooo0ooooo0o0.000,0000oDooooon
0000000 Alexander 00000000000, ,Alexander 000000
000000ooo00.0,000000000 AlexanderOOOOOOOO
OFox 0000000000 O0ODOODOOOODODO.

00000 MaximaODOOODOOOOODOOOOO,000000 Alexan-
der 00000000000 O0OOODOOOODOD.ODO00O,0000000
000000000000 00000000O000 (00 Alexander 00O
0000ooO0)oooooooooo.

1.2 OO0O0oon

00000000000000000000.00000000 R3O000O
000000 R?200000000,01.2000000,000(00000
OooOoOoooO)ooo0ooooooooooooon.

gobO,00000b0o000bo0o00obobo0oobooooooooooooon
0. 0oboboobooooooooooo,oboboooooooooon,
gooooooooobooooo,booobooobooooooboobooobo
gb,00booobooobooobooobooo.oo,011000000:0
gbO.0,00000000000000,0000000000000A0.

ooooO,011o000o0o000o0ooocooooooooobooo. o013
00000000 n(>2)000000000000000000O00O.0O0
ugbo,01300000000000000000O00D0O0OO0O0O,00A0
gbooooboooobb13tcoooooooo,obobooooooboooon
oboooobooooobo.ooooboobooboo,ob0boboobooon
ooobogoooooooooooboooo. oooboobo,0obooooo,
gboobooboobooooobooooboboooooboooboog.






obooo,0b0bo00ooobooooboooobooooboo.ooaon
00,014000 Reidemeister 0000000000000 OOOOOO

goooooood.
R @%

T T ‘

D

(48]

~ A

N

WX

O 1.4: Reidemeister O O

(III)
N

AN

AN

O00,0000000 Reidemeister 10 0000000O0D00O,0000
oboooooboooobooo.

1.3 00000 Wirtinger [ [

0000,0000000 KOOOOO G(K) O Wirtinger 000000
gooo.

o, 00bbooobbocoooobooobooooboooboooooboooon
obooOooooooo.oo,00bo0oboobooboooo, 0000000
gobobooooooooooo.

0150000000 y000b0ooooobDvvywxy,zO0OODOOO
gboooooa.

00,Wirtinger 00000000000, 00000000000000¢0O
oboooobooo.oco,0b0obooooboboboobebOononO
ooooooooooo.

gbO,00000+10-10000000000CO0O0OC0.0000O0O0O0
oboboooobooooooooooooo,0bocoobobooobboooobon
ooo.

O000,Wirtinger 00000000 O0O00,00000000.

[(DD1,~~,DDn|[IIZI1,~~,DDn> }




y r2 rl X
r3 5
r4d
w Z

g ls5: 000005000

1 +1
a b a
C C
a1 - 1 -1
ba'‘cla baca

0 1.6: Wirtinger 0 O



OO000,Wirtinger 00000000000 OOOODOOOOODOOOO
obooooobooooobo,oboooooboooooob.

00,000000000000000000 1.700000,R3~-KO
o000 pO0OO0OO0,000O0O0DOOODDOOOOOODOOOOOOOOO,O
rPOOOOOOOOOOOOO.O00O00O0O0O0O0 POOOODOOOOOO
ooo,00b00000booo,0coboobooboooboooobooon
ooo,0 pODOOOODOOOODOOODDOO.O000,0 POOOOO
obodl0 e; 0 e 00000000, 0ae 0000000 OOOOO
oboooooobooooon.

0000 «bO00O00 «b0O0 POOO ¢« OO0OOO0O,00 00000
ooooooooooo.ooo,0 pPOOO0OOODOO,0D000000O
0000.00,000 «000000000,e 0000000000, O0
oboooooooooboobooooboobooon.

P
b
h\
a// ¢

O1lr00000000



000,60« '000000000ODO 1.800.

OP a a(-1)=1 OP

/
\/ an(-1) \

2t/ \

0180000 a,a 0 a 000

0000,0000000 «0 ¢ '00000000000000000
0,000000000 POO0OOOOOOOOOO.

0000,0 e ! 0,00,0000 «000000O00,00e'00,
000,0000000000000000.000,e~'00 18000
0000000000.00000000000000,00,000000
000000000000,0 PO0OOOOOOOOO.000,0 POO
000000000 100000. 00000, ' 0000000000
ooooo.

Wirtinger 10 0 0000000,000 1.80000000000000
00000000.00,01.900000,000000000000000
000,00000000 POOCOOD POODOOOOOOOOOOOO
00.000000000000000,0000000000000000
000 POODOOOOOOO.

0000 ,Wittinger 0000000,00000000000000 10
OoOoooO0O00oO0OoOoo.

0,00000 100000000,0000000000000,000



0 1.9: Wirtinger 00000

POOODDOOOODOODOO.OO00,R]*-KOO00,00000,0000
goob,00,b00bobooobooobooobo,oooboooobo
00000000 0OoOo0o0oooooO (behnoon).

00000,000000000,00000 (x),00,Zz000000O0O
goo.

OO0, Wirtinger 0O DO0OO00O0O.0O0 15000000 5, 000,00
000000 17r00000D0D00O00,00000 WirtingerOOQOOOO
oboooooo

00000 5 0 Wirtinger 0 O

1 1

(v,w, 2, y, zlez e o, ve oy, yoly T, wy w2, 2w 2T )

O,000000000000000000o00,00D0000o0oooOog
oodooo0.00gooo0oooooooooooooaon.

Wirtinger 00000000000 14000 Reidemeister 000000
00000.0000000000000 TietzeOOODOODOO.000 O
0000,00000 4U0000000000000OOOO0O.

14 000 FoxOOODODOO

00,0000 G(K)O00000 #,---,2, 0000,00000000
0000 F=(x, -,2, 00000 ZF, 0000000. 00 ZF, 00
000000000 +00000000000000000000.000
00,0 x000000000,04000000000000000000
oooooo.

Fox0OOO ADDOOOOOOOOOOO.

10



FoxOOOO A

e A(z+y) =A(x) +Ay)

o A(zy) = t(y)A(z) + zA(y)

OO0 FoxOOOO AO ZF, —ZF, 00000 (zOODOOO)0OOoOO
g.0o0o0o,0o0coo0oooboo,oocoooobooboboobobooooon
ooo,00¢t:2F, —- 20,0 F,000000 1000000000 ¢t0O
gooooooooooooo.

ooooooooooooFxOOOOOODDOOOOODODODOOO
gooo.

e FoxOOOO ADOO D

e A(n)=0,neZ
o A(z™) =) wiA(x),n €N

e A(z™)=-7" 4iA(x),neN

i=—n

N J

00 Maxima Fox OO0 OO0OOO0OOO0OOODOOOOO.

1.5 MaximaO OO FoxO OOO

FoxOODOOO MaximaOODOOODOOO ,FoxOOOOOOOOOOODO
gboooobooooboobooog.

U0 FoxO0OOD0OOO0OO0OO0O0O0O0OO0OO0 ¢tO000000000000O0.
obots0000000000D00,00000000 &1000000O.

ooobooooobooo,bo0o0ooobo0ogooobon,dn declared O
ooooooDboOO0000ooooODbDbOO0o0000oD.o00,000 Maxima
gboooooooon.

e oo tl B

t1(x) :=block([vars:listofvars(x),n,i],

n:length(vars),
for i in vars do
(x:subst(1,i,x)),

return(x));

N J

OO0O0o0oo, 0000001000000 Jlistofvars00000000OO
OO00ooooOd0,subst0000O00CO0OO01000000. 000000
O00D0D0100000000,0000 ,declare0 0000 ¢1 O linear O

11



0000000000 O000D0,0000 subst 0 OO listofvarsD OO0
oobooooo,b0bboooooboon.

ooooooot«100o0o0ob00on zZzF, 0 MaximaOOOGOOGODOO.
0000,0 F, 000 MaximaOOOOOOODO dotOO0O00,00000
gooooooooo-~Obooobo.oo,00booogooo,0b00 =00
ooo.

goo,00bobooobooboobooobooobooobobo,0oobo0on
0000 MaximaOODOOOODDOO.

(hi76) 2*%x.y+3*x.y;

(%o76) 5 (x . y)
(Bi77) 2%x.y.z+3*x.y;
Cho77) 2(x .y .2 +3(x.y

oboooooooooobooooooo.
gbo,0b0o00bo0oboobocoboooboooooobooobooo. oo
obooooboobooooobooooboob 1bo4000000.
ooooooo
4 v )

1. 000000 w
2.00000000 wy.ws---wy

3. 00000000000000000 n*xw.wz---wy

4. 0000000000000 2°"m
\ y

0oO0bOoooooOo,000b0oo0ooooobooooo.og,aon
0000w 0000000000000 0000,0000 atom O OO0
O00.0000 nxwiwe:--wy, ,wwe---w, 0 " mO000,0000
0000oOoDbOo,000 =, 0000 .0000000~"OO0bOOooOooog.
ooo0O0,000b000b00D00o0bOo0o0oOOo0ooooooan.
s wOOO0OODO0OO00O N

1. atom(w) O true
2. dnpart(w,0) 0000 *

3. inpart(w,0) 00000 .

4. inpart(w,0) DO0DOO0OOO0O""
- y

000000000 wordpO,00000000D000000DO0DOOO,
ugbobobg wrue, 0o, oobogoooogoooooooon,

12



Udoooooo,000, 000000000 trued00,00000 false
gooooooooao.

00000 MaximaODOOOODOOODOOODODOODO wordpOOOOGO.
0000 wordp

wordp(w) := if atom(w) then true
else if member(inpart(w,0),[”.”,” "7 ,”*”]) then true

else false;

OO0 word OO OO ,inpart 000000, inpart(w,0) 00000000
000000000 ,member 000000, 00000000000,000
O0,000000""0000 «00000000 true0000O0D0OOO0OO
gd.

gooo,0bobooooooooog.

(%159) wordp(w) ;

(%059) true
(%160) wordp(2*w.z) ;

(%060) true
(%161) wordp(w.z);

(%ho61) true
(%162) wordp(w.z+2*x.y);

(ho62) false

goo,00fdbboobboouboooobooobboooo. o
00000 declare 000000, declare(wordp,linear) ‘DDDDDDDD.
00dooDooooboooo MaximaOOOOOOODOOOOODOOOOO
goobodoo.oogoooooobbbbobbbbooboboboooooa
g, 0000bbobbooooooooo.

OO0 FoxOOOO Dfox: 0 MaximaOOOODOOOO.O00O0O0O0OO
000000000 oooooo.00000,000000000 ,prefix 0
DDDDDD.DDDDDDDDDD,’preﬁx(”Diox:”)DDDDDDDD.
O MaximaOOOOOO,000000000000000DO0O00O0O0OOO.
odbooooob0o0oboobobooobooboooobobOoooboo. oo
0,0 1+2-3*-40000000,0,0,000000000000000
0,0000 1+(2-(31)—4000000 MaximaOOODODO, 142%374-4
0 1+(2x(3"4))-4000000. ODOO0ODODOOOODOOOOOOOO
000000 MaximaOOOOOODODOO,0000000000O0OOO
O MaximaOOODO 100,00 00000000 1200000000000 130
000000 129, 000000000000 40000000 139000

13



00.MaximaODOOOOOODOODDOO0O0O0O0O0,0000000000
1800000000,

000,D_fox:x""50000000,000 Dfox:0000000000
0000000,(D_fox:x)""50000000 MaximaODODOOOO. OO
0,x""650 D_fox:000000000,D_fox:(x*"5) 0000000000
00000.00,00000000000,D_fox:00000-"00000
000000000.000,00000 128000000.

0,00000000,000000000000000000000.Max-
ima00000000000000000000000000000.000
00000,000000 D(z+y)=D(z)+D(y)00000000.00
0000000 declare 0000000.0000000,000 D_fox:00
oooooooo.

(%1i1) prefix("D_fox:",128);

(%o1) D_fox:
(%12) declare("D_fox:",linear);
(%02) done

OO00,bfox 000000DOOOOODOOOODOOOODO.

00, 00000000000.00000 MaximaOODOOOODODOOO.
gbob,0obooboooboobooooo,bobobob,co0ooobooooon
obobooooooon.

(%13) matchdeclare([_x,_y],wordp);
(%03) done
(%i4) defrule(Dfox_Prod,D_fox:(_x._y),
D_fox:_x*t1(_y)+_x.D_fox:_y);
(%o04) Dfox_Prod : D_fox: (_x . _y) —>
D_fox:_x t1(_y)+_x.D_fox:_y

00000,000 matchdeclare 00000, 000000000000
00000000000 000d.Maxima 000 0O matchdeclare 00 00O
0o00ooooooooooooooo,0poo000oooo,Doo0O00o0
ooog,00ooooooooOo0oO0Oo0000gggooooooooo
MaximaOOOOOO.0OO0OO0OOO0OOOOOO ,Maxima O defrule0 000
000000oooooooooooon,000000ooooooooon
O000.0 matchdeclare 000000000000 D0ODOOODOODOOOO
00,000 ¢tued 00000, 000000000 true000O000OOO
000, 00000000000000 trve00000D0O0O0ODOOOO
oooo.

14



OO0defrule 00 0000,0000,000000000000000
JddddoooooDo.00pooO,0000 Dfex.Prod OO,00000
Dfox:(x..y)O Dfox: xxtl(y)+ x.Dfox: yOUOOQOOOOOO. O
00000,00 «O0 pO000D0OODODOODOODOO, Dfox:(a.b) O
00 Dfox Prod 0000000 Dfox:a * t1(b) + a . Dfox:b0 00O
goooooooo.

gogoobobobooboooooobbbooooooo.

0000000000000 000,000000000000000 dotas-
soc 0000000 true0 00000000, MaximaO (z.y).2 00000
xy2000000000000.000000000000 ((zy2)000
00000000, 00o00000oU0oooooooooooUog, (zy).2
goobooboooooooobbooobobooooboooobooooo.
DDD,DDDDDDDDDDD,DDDDD dotassoc O false
gooooooooooooon.

goo,00o0o0o0ooooooobbbbobobbbbobbo.bo,bn
000000 FxOOOOOOOOODODO.O00DOODOOO zOODO,O
OO0 integer O DO0O0O0O0ODOODOODO.O00,0000000,00000
ogooooooo.

(%15) matchdeclare(_a,integerp);

(%05) done
(%i6) defrule(Dfox_const,D_fox:_a,0);
(%06) Dfox_const : D_fox: _a -> 0

00,000000000000000000.0000 ,matchdeclared
gobooboooobooboobobooboooobooboooo.ooo,
posintp O negintp 0 0 OO0 O UOOODOODOOOO.
posintp 0 U O negintp O 0

posintp(x) := if featurep(x,integer) then if is(x>0) then true
negintp(x) := if featurep(x,integer) then if is(x<0) then true

posintp 000 negintp0 OO ODOO0O0OO0O0O0O0OOOOO.0000
ooooODoO0O00O0,000000b0b000b0O0000d featurepd OO true
ooOo,0000000000000,00000000,00 ,declare0 OO
goooooodD,0iddbessume 0000000000 0OOOOODOO
gooo.

obO,000000000b00000b0o0o0oon.

(%i11) declare(nl,integer);

15



(%o11) done
(%i12) assume(n1>0);

(ho12) [n1 > 0]
(%113) posintp(nl);

(%ho13) true
(%i14) declare(n2,integer);

(ho14) done
(%i15) assume (n2<0);

(%o015) [n2 < 0]
(%116) negintp(n2);

(%ho16) true
(%117) negintp(nl);

(%o17) false

JdooddoooOo0o,000o0doo0oooOouooooooooon
000000000 Dfox: 0OD0DOO0ODOO.0000DOO0,00000
00000 Dfox Prod00000.00000000O0O0O0ODOO matchdeclare
000000 DOoO0, 00000000 defruled000C0OO0OOOO.

(%i9)matchdeclare(_ap,posintp)$
(%i10)matchdeclare(_an,negintp)$
(%i11)defrule(Dfox_PPower, D_fox:(_x""(_ap)),
sum(_x""(i),1,0,_ap-1) .D_fox:_x);
(%o11) Dfox_PPower : D_fox: (_x )
-> sum(_x , i, 0, _ap - 1) . D_fox: _x
(%i12)defrule(Dfox_NPower, D_fox:(_x""(_an)),
-sum(_x""(i),i,_an,-1).D_fox:_x);
(%012) Dfox_NPower : D_fox: (_x )

-> - sum(_x , i, _an, - 1) . D_fox: _x

b0 FxOOOOODOODOOOOODOODODODODODO.O0OO
00 ri=x.y.z”"(-D).y""(-1) 0 Fox OODOODOOOOOOODOODOOO
gooooa.

(%19) dfr1:D_fox:(rl);
<= 1> <- 1>
(%09) D_fox: (x . (y . (z .y )))

16



O00ooooooooCooOoO0o0.0oboo0ODbOO0MaximaOOOOOO
guobooooobo,boobobooobbooobboaoobooboooboo
0.000000b00bb00oboobDon0,bobepplyl0OOOODOO.

goooObOO0O,00000000000 Dfox Prod00O0OO0OODNO Dfox_NPower
ooooo.0o0000000000ooooono,epplylddoooooon
gbooooboboo.bobooboboobobgo,boboobobobo
gbooooobo,bobooobooobooo.

(%i11) applyl(dfri,Dfox_Prod,Dfox_NPower) ;
<- 1> <- 1> <- 1>
(fo11) x . (y . (- =z . D_fox: z - z . (y . D_fox: y))
+ D_fox: y) + D_fox: x

gboooboobooooooao.

000 FoxOOODOOOO,000000000,0000 foxmecOOO
gboooooo. gboboboboboobobobobooooboaon,boo
000000000000 MaximaOOOOO/*O*/00000000.0
00000 foxmeOOOOOOOOOOOOOOOO.

/* MAXIMA */

/* 00 t1

x:00004a0.

FoxOOOOOOOOO.OOOOOO,00100000
O0o0o0ooOo,00000000 10 swbstdO0O0o0oonQ,
0000 declare OO0 OO0

*/

t1(x) :=block([vars:listofvars(x),n,i],
n:length(vars),
for i in vars do
(x:subst(1,i,x)),

return(x));

declare(tl,linear);

/* FoxOOOODOOO.

17



gdbdprefixtd oo, bobbogboogbooaboobgod
u,00boobgoobg 2800, dgboobgoobogoobooooo
ob,0000 declared00ooon.

*/

prefix("D_fox:",128);

declare("D_fox:",linear);

/* FoxJOOODOO0OO0O0ODOO0OODODOOODoOOoOoon =/

/* x0_y0OOOODOO. */
matchdeclare([_x,_y] ,wordp);

/000000 =/

wordp(w) :=

if atom(w) then true

else if member(inpart(w,0),[".","~"","x"]) then true

else false;

/ _,a0000000.00000 MaximaO OO integerpd 0000 . */

matchdeclare(_a,integerp) ;

/¥ _,ap0 000, an0000D0C0OO0O0.000O000COO,
0000000 posintp, 00000000 negintpOO OO0 %/
matchdeclare(_ap,posintp) ;

matchdeclare(_an,negintp) ;
/+ 000000 */
posintp(x):= if featurep(x,integer) then
if is(x>0) then true;
negintp(x):= if featurep(x,integer) then
if is(x<0) then true;
/* 000 Dfox_Prod */
defrule(Dfox_Prod,D_fox:(_x._y),D_fox:_x*t1(_y)+_x.D_fox:_y);
/* 00000000 Dfox_const */

defrule(Dfox_const,D_fox:_a,0);

18




/ 000000000 Dfox_PPower */
defrule(Dfox_PPower, D_fox:(_x~"(_ap)),

sum(_x""(i),1,0,_ap-1) .D_fox:_x);

/* 000000000 Dfox_NPower */
defrule (Dfox_NPower, D_fox:(_x""(_an)),

-sum(_x""(i),i,_an,-1).D_fox:_x);

/ 00000000000000.000000000D0O0O =/

dotassoc:false;

0o0oooooooo,0o0o0ooooooog, leaeddOOODOOO
load("fox.mc"); DO O0ODOO.00 MaximaOODODOOOODODOOOO
00 MaximaOOOOOOOOOOODO maxima-init.mac 0 0000 OO
DDDDDD,DDDD,DD,jload(”fox.mc”);\mmmDDDDDD. oo
0 maxima-initmac 00000000000 maxima OO O QOO OO,d4d
00 maxima-initmac 00000000 foxmeOOOOOODO.
0000000 Alexander 00000000000 OODOOODOOODO.

1.6 Alexander O

Alexander 000000000 OAlexander 0000000 OD0OOOO
00000000.00 Alexander 0000000 GK)OOOOO FoxO
0000o000o0ooo0oooooUoo.0o,0000 (rq,---,r,) OO Fox
0000000 JacobianO Alexander OO O OO O0O.

oo0o0,000000000 FoxODOODOO, 000000000, D00
0000. 00,00 000000 £ 0000000000000, Fox

dx
000000000.0000,00000 Wirtingr0O0OOOO z; OO
00,2 00000,00000 xjuuum,%:éijmmmuu.

000.00000000,0000 2,9,2,0,w0 500000, FoxO O
oooooooo, £2,---,2 0000000000000,

000 MaximaOOOODO Fox0OO0O Dfox:00, 00000000
0000.00000000000000.000,00000,500000
0000,0000000000000000000,2000000000
DDDDDDDDD,DDDDDDDD,DDDDDDDDD&%miz@,j
00000000000D0,000000000000000000,000

oboooobooooooooo.

19



O000,FoxO00000000O0O0OO0O,0000 G(K) O Wirtinger O
goooobooooboo«+gooo,0boooboooboboobbooa
000000o0do.000o0oooono,Dofox:0 Jacobian O Z[t_17t]DD|:|D
0000000000o000.0u0ooodd AlexanderOO0QOQOQOoOnQ.

0000 GK) O Alexander 000000000000, 00 Alexander
gddooboooobooobdoooboodo.booooooooog
00000 Alexander 0000000000000, 00000000000
00000 AlexanderOO OO QOOO.

0,Alexander 0000 Lawrant 0000 Z[t~4,¢) 0000000000
oooo.000Alexander 000000000, t",nezZOD0OOO0OOO
00ooooo,Alexander 00000000000 OOO0OOOOCOOOOO
ooooooooooogoo.

0000000000000 calcAlexanderPoly 0000 OO0O0O.

/* MAXIMA */

/* calcAlexanderPoly

fox.mcOOOOOOOOOODO.

oo eecO0OOoDOoOooooog.
00,G=<x1,...,xn|l r1,...,rm>0 G:[[x1,...,xn],[r1,...,rm]]
oopoooo.

calcAlexanderMatrix 00 ,Wirtinger DO OO ODOOODOOO
Alexander OO0 O0OO0O0OO0O.000,000r1,..,rm0O
O0OmOn0On-1000000000D0DOODO.0O00O00,0000
O000Dn0n-1000000D000DOOCDOODOO.
*/
calcAlexanderPoly(G) :=
block(
[vars:G[1] ,rels:G[2] ,amat,Alex: [],
Ta,dfx,rdfx,rdfx,crdfx,mrow,n:length(G[1]),
m:length(G[2]),AlexanderPoly,APolyData:false,
tmp,1st: [1],
/* OO000 Wirtinger OO O OO */
if m=n or m=n-1 then
(

Ta:subst("[",matrix,ident(n)),

for i from 1 thru n do append(lst, [i]),

20



dfx:map("D_fox:",vars),

/* 0000000000000 %/

rdfx:map(lambda([x],

applyl(D_fox:x,Dfox_Prod,
Dfox_PPower,
Dfox_NPower)),
rels),

/* 000100000 =/

for i from 1 thru n do
( mrow:Iali],

rdfx2:rdfx,
for j from 1 thru n do
(
rdfx2:map(lambda([x],
subst (mrow[j],dfx[j],x)) ,rdfx2)
),
/+ 000000000000000 =/
crdfx:map(lambda([x],
subst("~","""" x)),rdfx2),
/ 000000000000,000000 %/
amat [i] :ratsimp (map(lambda([x],
subst ("*","." x)),crdfx))
),
/* Alexander 0O O0D0O00D0O0DOODO. */
for i from 1 thru n do
Alex:append(Alex, [amat [i]]),

/* 000000000000000 =/

Alex:substpart (matrix,Alex,0),

/* 000 +t000000 =*/

for i in vars do

Alex:subst(t,i,Alex),

Alex:ratsimp(Alex),

/* Wirtinger 0 O0O00O00O0OD0OODOOOCOODOnO0OO
0000000000 MeximaODOOOOOODOOO
doodooooooooooooo.

*/

if m=n-1 then

(
/+nx1 0000000000, *x/

21




tmp:addcol (Alex,zeromatrix(n,1)),
/¥ 0000000, =/
tmp:map (lambda([x],
determinant (minor (tmp,x,n))),1lst)
)
else
tmp:expand(adjoint (Alex)),
/* OD0000D0000Ooog. =/
tmp:substpart (" [",tmp,0),
/* LGCD O Alexander OO OO OO =*/
AlexanderPoly:num(LGCD (map (LGCD, tmp) ) ),
/* Alexander 100 O000OD0OOOOOO. */
APolyData: [Alex,AlexanderPoly]
)
else
/* 00000 .Erroxr!'0000000OOO0OODOO0O =/
print ("Error!"),
/* Alexander O ODOOODO. %/
return(APolyData)
)$
/* 000000000000 ooood

Lp: O00O0O,000,00000000000

0001000, 0000000000000
0002200000, 000000000000D00000O00,,
00000000Dooo Lp00OD0OO0O0O0ODOOOODOOOOON
gooooooo,o0bbbLwecodoooooon.
*/
LGCD(Lp) :=
block(
[al,n,1lgcd:false],
/* LpO0 0000000000, %/
if listp(Lp) then
(
/* LpO00OOO0O0O0O0O. =/
n:length(Lp),
/ Lp00001000,00000000000. %/
if n=1 then

22




lgcd:first(Lp)
else
(
/* LpO0O0O0O0O0geepOdOdnd. =/
al:ged(Lp[1],Lpl2]),
/xLeecb0opopooooooooo.
O,rest(Lp,2) DO00D00OO0OO0DOOOOO
0000000 ,append0J00000COCODODODODOO.
*/
lgcd:LGCD(append([al] ,rest(Lp,2)))
)
)
else
1lgcd,
/* lgcdDOOOODOOO. %/
return(lged)
)8

OO000ODD0ODO calcAlexanderPoly OO0 LGCDOOOOOOOOOOO
000. calcAlexanderPoly 0000000 Alexander 00O OOOOOO
ooo0O0o00o0O0.000ooopoooooOo,0000o0oooooooo
oooQoooooo,00dd Dfx:JO0O0OODOOODOOOODOOD.O
000000000 map0O0O0DOODO.O0D0,000000n00n00O
0000 la000000.0000000i00000i000010000
D7D,f0x:xj<:)dixixj:5ﬁEIEII]DDDDDD.DDDJambdaDDDDD
O000000O00O0,00000000substd00O0OOooOoOoOoooO.

0o000,00000000,000000D0000D0DOO00O0LODOO0.O
00000 substpart 0000000 . MaximaOOOOOOOODOO 00O
oooooooobooO.oOo00bOOOODODDOOOOOOOO0.oooODbDoOO
OO00OO0OO0OO0Omap00000O0DODOOOOOOJambdad0O0O00O00O,00
O0000000000.0000000000000DOD0OOd substpart
0000O0OD0O00,000000¢t000000 AlexanderDOODODOOO.

OO0 Alexander 000000000000 OOCOOOOOOO,000
0000000 adjoint 000000000 minor 0O0O0OO0D0OOOO
OO00DooO0o0. Wirttinger0OOO0,0000000C000O0CO0OO
ooooodO0,ooo0ooooooooooooooooooo.ooo,o
OO00000OoO0oooooOoOdg,Alexander 000 n 000 n0O00OO
0000 addeol 00 0O00000000.0000 minor 000 Alexander
00 AlexOOOO Alexi<i<n,, 0 minor0000 000 O 0O ,determinant

23



O00map 0000000000 OO0ODODOOODODOOOOOODOOOO.
0o00,00000000/000000000,000000000000
00oo00o,0000000 LGCboooooon.

00 LGChOOoOooooOoooooooooooooooooooog
00,000000010000,00000000000D00000,00
02000000,00000eged0D000D0O0ODOOODOODOOO,00O0
gooooooogooooooooopooooooo LGebooooooo
000o00o0o0o0oDo0oooO. Doooooooo LIspooooon
0000 MaximaOODOODOOOOOOOO. OO0, 00000000000
00oo0oooooo0oooooooo. 0O, 0000000000000
(000,10 x 10000)0000000000O00, 0000000000
000000000 0o0.0o0,000000 (Pentium 100MHz O O) O
00000oo000ooo0o0.0oopoooooooooooDooooon.

0o000o,0000000o00o0oodoD,00 LGCbooooooooo
0000000 0.0D00,000map000000O0DOOODOODOOOO
0o00oo0oooooooo,00000o0oooooooooooo.ooono
000000 LGCODOOODOO0ODOO,0000 AlexanderOOOOOOO
od.

0,00 Alexander 0000000000000 O0ODOOOOOO.O00O0O
0o00ooooooooo,00o0000o0oooooooooooooo,o
0O0000000. 00,00000000,Rolfsen 0 Publish or Perish(O
O00000O000000)0000000000000000O0 RolfsenO
00 [14000000000000.0000000oooooooooo
oo0ooooOoooooooooooooon.

24



1.7 AlexanderO0 0D OO OOO0ODOOOO0O

00000 (5)
00000000000000 Alexandee 00000000000, 00,
00000000000 Wittingr 0000000000,

goooooooon
(:<v,w7x7y,erz_lx_1v7vx_lv_1y7yu‘ly_luh1uy_1uf‘1z7zuf‘lz_1x> :]

00,000000000.0000000,00 ,/load(”fox.me”) 0
’load(”AlexanderPobnnuﬁ)‘[][][]D oooooooooo.

(%i14) star:[[x,y,z,v,w],
[x.z7"(-1) .x""(-1).v,v.x""(-1). v*°(-1). vy,
y.v (1) .y"" (-1 . w,
w.y " (-1). w(-1) .z,
z.w " (-1).z""(-1) .x]1]$
(%115) K5_1:calcAlexanderPoly(star)$
(%i16) K5_1[2];
3 2
(%o16) t -t +t -t+1
(5hi17)tex(K5_1[11);
$$\pmatrix{{{t-1}F\over{t}}&-1&0&0&{{1\over{t}}\cr O&{{1}\over{t}}&{{
t-1F\over{t}}&-1&0\cr -1&0&0&{{1}\over{t}}&{{t-1F\over{t}}\cr {{1
HNover{t}}&{{t-1F\over{t}}&-1&0&0\cr 0&0&{{1}\over{t}}&{{t-1}\over{t
}r&-1\cr }$$
(holT) false

000000 Alexander 000000 ¢* -3 +t2—¢t+1000000,
000,0000000000000000000000.
000 Alexander 000 tex 0000000000, TEX00000000

gooboooooooooooon.
t=1  _1 0 0 1

-1

O o+

t—1
t
0

~
I
-

o~

1
t

1 t—1

e Y
o0t o

00000000 (3y)
00000000000000 (trefoil) 010000,0 1.1000000,0

ooooOooooooo.

25



0 1.10: 00000000 (3y)

oboooboooobooon

(z,y,2 | zyz"ty ™t yza 2t zay e

(%i1) load("AlexanderPoly.mc");
(%o1) AlexanderPoly.mc
(%i2) Trefoil:[[x,y,z],
[x.y.z7"(-1).y""(-1),y.2z.x""(-1) .27~ (-1) ,z.x.y" " (-1) .x""(-1)]1]1$
(%13) calcAlexanderPoly(Trefoil);
[ 1 -t t-1]
[ ]
(%03) (lt-1 1 -t J,t -t + 1]
[ ]
[ -t t-1 1 1]

00O calcAlexanderPoly 0 O Alexander 0 0 0O Alexander 0O O OO0
00000.000000,000000000 Alexander0O000 $2—1+1
00000D000.0000 AlexanderJO0OO 10000,000000
ogoooooooooooboboboo,bbo,0ooobbbobooooood.

1.8 00000000 Alexander 100

gooobooboboobooooboo,gooooboo,goooon
gbooooboooon.

26



0oooo0o
4 h

1. 00,000000 K;0O K OODOO,0oobobooooon
gooo.

2. 000 K, 000 P,O000O0O0000 r00 Bi(r),ie{1,2} 0
0000.000000000000000000,000,00 r
000000000, B;()00000000000000000
ooo.

3.00000 Bi(r) 0000 K;,5€{1,2, 00000000000
0oooooo.

4. 00000000,0000000D0000000D00 K; 0O Ky
googoog.

N J
000000000 K; 0 K, 0OOODOOO, Ki#K, 000000,

s
K

Qf\y/

0111000 3,0 500000

000,0000000,000 #000000,00000000000
000000.000000000000000.0,0000000000
0000000000000 0000000000000.

000,30 5, 00000 Alexandee 00000000O00000. 00
00,3:#5; O Wirtinge 0000000000000000,000000
03,05 0 Wittinge 0000000,0000000000.

3,45, 000,00 1.12000,k; 00000000000000, K, O
0000000000000.000,00000000000000000
00.000,00000,20 3 00000000 2=y .00,y 0

27



0 112:. 000 3,0 50000000000

O0000.000 calcAlexanderPoly D000 0O000O0O00OOODOOO
gooooooooooooo.ogdO0, kR O000O0O0OOOOOOOOO,
000000 2y 00000000.

J#5, 00000

wyz "ty yzaT 2T
—1..—1 -1, -1 -1, -1
Z,Y,%,T1,Y1,21, V1, W1 RrY x0Ty Uy Y1,Y1v Y Wi,

-1 —1 —1
w1y, wp 21,TY;

(%i61) starl:subst(x1l,x,star)$
(%162) starl:subst(yl,y,starl)$
(%163) starl:subst(zl,z,starl)$
(%i64) starl:subst(vl,v,starl)$
(%i65) starl:subst(wl,w,starl)$
(%166) ts:[append(Trefoil[1],star1[1]),
append (append (Trefoil[2] ,rest(star1[2],1)), [x.y1""(-1)1)]1$
(%167) cs:calcAlexanderPoly(ts)$
(%i68) factor(cs[2]);
2 4 3 2
(%068) t -t+1 ¢ -t +t -t +1)

00000000 Alexander OOOOO0O0OO0OOO AlexanderO0 OO0
gooooo.

000,00000000 00000000000,0000 Alexander O
goooooood.



e 31#51 O Alexander O O ~N

1 -t t-1 0 0 0 0 1

t-1 1 -t 0 0 0 0 0
-t t-1 1 0 0 0 0 0
0 0 o -1 0 o0 1 o0
0 0 o 1 = -1 0 -1
0 0 o o o 1+ & 90
0 0 0o = -1 0 0 0
0 0 0

0

N J

00000000 00O00000oooooDoO AlexanderOOOOOO
goboooooooboboooboooooo.ooooboooooooobo
gboooooo,bo0,000o0o0o0obooooboobooooooboon.

O0000,000000000 AlexanderJO0OO0OOOOOODO,00
0000 Alexander 00000000000 O0O0OCCODOODOOOOOOO
00000000 000.00000,0000 AlexanderD0O0ODOOOOO
obO, 0000000000000 o0oo0o0.0ob0oo000,000000
O0000D0.0000, Alexander 0000 10000000D0COO0OO
gbooooooooooon.

1.9 0000000 Alexander 00O

0000000 KODOO KOOOOOO0OO0ODODODO. 00000 1.130
go

0 113: 00000000000

0o00,K, 00000 K_OOOoOoooooooooooooooo
ooooooo. K, 00OO,00000000 -1 000000, K_ 00O
o0 -1gooooo0o0.0oob,K_ 0 K, 0ooooooooooooo.
O00,Alexander 00000000 OOOOO.

29



K 0Ooooo

x,Y, 2 xzaxt 71, 2 ly71z , Y 1yl
) Yy Yz Ty CRY,yry

(%i20) TrefoilM:[[x,y,z],

[ x.z7°(-1).x"" (-1 .y,z.y" " (-1).

z77(-1) .x,y.x""(-1).y""(-1) .2]11%

(%i21) tm:calcAlexanderPoly(TrefoilM);
[t-1 1

ct
ct
[ R T R T BT

(%o21) L - -1 - 1, t -t + 1]

L T e T e Y e, Y e, T e T e T e T s |
t
ct

ct
|
[N
[N
[T T T T T BT |

0000,k O Alexander 0000000 00O0OO, 000000000
gbooooooobooooon.
0000 Alexander 000D OOOCOCOCOOOOODODODODODODODDO.

1.10 00O0O0OO0OO0Oooooo

Alexander 00000000, Wirtinger 0000000000 OO,000
00000 Seifert 00O O00OO0O0D0OOOO,Dehn0000O00O0O0O0O
000000 (0)0o0oOO0o0o0oUo00D.00000000D0oO0oUoOO0o
0,0000000000oo,00ooo0goooooooooogoon
000ooooooooOoooDoooooooOooooooon.

000000000 Alexander 00000 O ,Conway O 0O O ,Kauffman O
00,000,ones0 0000000000 DOOODOOODOOODOOO
ogd.

ooooooooDoOoOOoOOO000oOoOoOooooooooooooooO. d
0000000000 Lawrant 0000 Z[A, A7, Z, 27110000000
oooooo.

00,0000000D000000000000O00U000Ugggggag
000o0ooo0oooooooooooooooo.

30



gboooobon

1.<©>:1
2. 47 (-4 X0=2() ()

000,000 120000,000000000000000 00000
ooooo (O (O oooo,oooooooooooo,

(OO = (a1

DDDDDHD.

oooooooooooogaoooooooooog O« o
gd20000000Db000000O0DOODOOO. "

4O 00 )= a7 O00 ) = 2(O=00)

n

goboooobooboooog.
.K1:1

e (A— A YK, = ZK,

OO0 Skein0000 AOD ZzOOOOOOOODOOOO, 00000000
gbooooo.

gboooboobooooboooooaoo

goood AODO 00

Alexander 0 O O 1 t1/2 _41/2
Conway 0 00O 1 Z
Jones 0 O 0O t t1/2 _41/2

O,Alexander 0000000 ™2 0000000000.

31



ubO,000011140000000000000000000O00DODOO
goooo.

0 114: 00000000

obbOli4b00000b00o0obo0oocoboobooobooooo. ooo
obobooooo,01i00000b0boooooooobooboooon

2
O%/\é%
N

00K &0

0115 000000000000000

32



oboboooboooboobooo 1500 3bo00o0oo0oobooooogon
goooo.

At S-ac =20 )
DDD,%DDDDDDDDDDDDDD,DDDDDDDDDD 1000

DD.D,%D Hopf 00 00D0D000C0O0O0O0O0OOO. 00O ,HoptO

goooboobooboobobooboboobo. ollooogoo
gooooa.
obooboooooooboooog.

At SN -ag S =2 )
DDD,%DDDDDDDDDDD %DDDDDDDDDDD
ogoooao, HOprDD%DDDDDDDD (%)D

Z*lA*Q(—AZJrA—A*l)DDD,DDDDDD,(%DDDDDDDD

<(% )OO0 A4 (4222 +24*-1) 000000,

Alexander000000,A=1,Z =t"/2—¢ 120000000, t+t ' =1 ~
t?—t+1000000.

33



00000000000000000000,000 AD A~'0,Z0 —Z
0o000000000O0O0O00.
000,0000000000000000000000,4222— A%+242
00000.000 Alexandee 00000000022 —¢t+100000,0
000D0O000.00,Jones00000000000000000O0O
000000000000 JonessOODOOOO

0 1.14 0 Jones 0 OO tB+t—1
01140000 JonesO0OO #3—t—1

U000 JonesUDOODOOO0O0OODOODODOOOO.OO,Jones0O000O
Alexander 1000 Conway 00 000D0DODOOOOOOOOOOOO.

OO0O00,00000 FxOOOOOOODODOOO Alexander 0O 00O,
obooooboobooooobooooboobooooooo.

34



020 surfO0O0O0O

2.1 0JO0O0O

0000 Maxima DOOODOO000000 y= f(z)0d z=h(z,y) 00
0000000000000000000000.000,2%24y?-1=00
000000ooooodd,y=vV1—-220 y=—V/1—-220 0000
000000, z(t) = F5 O y(t):g—;}DDDDDDDDDDDDDDD.

000,20003000000000000000000swf00000
ooo.

2.2 surfO 00O

swfO000 2,y 0000 pO0000 V(p) 000000000000
0.000 GUIOD0O00OO,0oogoogdoogooooogooogo
00000, cooooouooooooooooooooooooooon
g.0doodb0oboboobooooobo,obooboboboooooo
ggoooobobobooooooobobo.

swrf0 0000000000000 .surf0000O http://surf.sourceforge.net/
00000000000 http://surf.sourceforge.net/doc.shtml O , 0 O web-
page (http://www.bekkoame.ne.jp/ ponpoko/Math /surf/SurfExamples.html)
ggoooooo.

O0,0000000,UNIXO00OD0OO0O00D00000,WindowsOOGQOGQOQO
00000000 ,coLinux O VMware Player 0 0 00 KNOPPIX/Math O
gogoooo.

2.3 MaximalUOUO surfOOOOO

Maxima OO surf 00000000000 systemO0 OO00OO surfO0O
00000.00,00000000 MaximaOOOOOO surf00000O0O
Oo0OOO0O0.000,0000000 MaximaOOOOO,000 surfO
oooooooooooo. 00 swfO0O0O0ODOOO0OOOOxOO0OO
ooooooOooboswfO000OOOOO. OO, |surt —x([][l[l[l)‘[][l

35



oobo0oOswfO000OO0O0OO0OO0O0ODOOOOOOO,000000000¢O
oboooboobooooooo.

000000 Maxima O swrf 000000 O00D0CO,00000000
gobooooobooooo,oobooooo,oooo0ooood z,y,z
ooo0o,000200000030000000000000000A0 surt
gobooooobooooboobooooboooboooobooobooooD.

uo,0000ob z,y,z000000000000O0C00.00,0000
gooooooooooboooooooooooooobo.ooo,boogoon
00o00oooooobo0oOo MaximaOOOOOOOOOOOODOOOODOO.
0ooooobDO MaximaODOOOOODODODOOOOD.

24 surfO0O0O0O0OOOO0O

swf 00, 0000000000, 0000000000000,00A0
o0,0000000000,000,00000000, rootfinder, ep-
silon,iterations ,width O height 00 0O0O0O. 0000 swrf 0O0OO0O0O
ooooo.0,00000000000000000.

/——————————-D oooooooooooooooodood ————~

root_finder=d_chain_bisection;
epsilon=0.0000000001;
iterations=20000;

width=500; height=500;

set_size;

N J
O0Oprootfinder 00000000000 O00O0ODO, 000000000,

000000000 0000000 dchainbisection 0O 0OOO0OOOOO

0. 000000000000 200x20000000000000000A0

500 x 00 00O ODOOOOOOODOO.
oboooooboooooboobo,ob0booboobooog.

~ oooooooo ~

do_background=yes;
background_red=255;
background_green=255;
background_blue=255;

rot_x=0.14; rot_y=-0.3;rot_z=1.0

scale_x=1.0; scale_y=1.0;scale_z=1.0;

36



oo, 0004000000 b00b0o0obboobobooboobooo.
O0,rotx,rotyOrotzO0OOOOO XO,YOO ZOOOOODOOOOO
O0000,000 scalex, scaley O scalezOOOOOO XO,YOO ZO
goboooooog.

gbdboboobobobobobobobo,obooooooooo
O0o00. 000 MaximaOOODOODOODOOOOOOOOoODOODO.

00 MaximaOOOODOOODO maxima-init.tmac OO OO0OO0O0O0OO0OO.
s maxima-init.mac 0 0 0000 D

put (surfg, "d_chain_bisection",root_finder);
put (surfg, 20000,iterations);

put(surfg, 500,width);

put (surfg, 500,height);

put(surf, "yes",do_background) ;
put (surf, 255,background_red);
put (surf, 255,background_green);
put (surf, 255,background_blue);
put(surf, 0.14,rot_x);

put(surf, -0.3,rot_y);

put(surf, 0.0,rot_z);

put(surf, 1.0,scale_x);
put(surf, 1.0,scale_y);
put(surf, 1.0,scale_z);

N J
0000 MaximaO pwt 0000000000 surfge0 0000 surfd O
O000swrfO0000000ODOOCOO0OODO.O000,
0,00 suwf000 rotyd0-0.30000000.
goodoooooooboooooobooboo.oooboooog
MaximaOOOOOO,cet 0O0O0O0OO0O. 000 ,surf 0 background_red O
00 25500000000, |put(surf, 255,background red); | 00000 0O.

O ,surf O background red D 00O OO ’get(surf,backgraound,red); oooo
ogd.

000,000000000000000D000D000D0O000O surfgd O
o00ooooooooooooo swf00O0O0DOOOO0.

O0suf000000000000 swfO surfg0 0000000000
0000000 0ooDooOon0.d0suf0d swefed0 000 1000000.
0000000000000 000000000.000, propertiesd 00
Oo00swf0surfe0000000000O0DO0DODOOOOCOO,000000

put(surf, -0.3,rot_y) ‘

37



gboooobooooooobooog.
ooooO,00b0o0000oooodob0 do0oobooooooOO.

(%118) properties(surfg);

(%018) [["user properties",height,width,iterations,root_finder]]

(%119) properties(surf);

(%019) [["user properties",scale_z, scale_y, scale_x, rot_z,rot_y,rot_x,
background_blue,background_green,background_red,do_background]]

(%i20) %[1] [6]=get (surf,’%[1][6]);

(%020) rot_y = -0.3

gbOobOO0O,properties 0 000000000 DOOOOOOOOO.O0OO
gooobOooo,oo0obb0o0ooobooooobobooooo. ooo
"user properties"U 00,0 200000000000=000000,0
O000o0oo00ooo=0000000suwf00D0CO0O0ODOOOO.

00000000000 (o000 rot.y=-0.3) 0 MaximaOOOOO
o0, stringout 00 000000000000 OCOO0OOOOOOOOOO
00.000000000,00000 (MaximaOOOO)OOOOOOOO
g, 0boooboooogoboo,oboobooboboooboooobooon
gooooa.

25 0O0O0OO0OO

surf 0000000 1.0e—3000000 ,Maxima OO O bigfloat 00O
0000000.0000 MaximaOOOOOODODOOOODODOOOOODOO
O0suwfO000000000O0DO0.000,00000000000000,0
O00expand DO D0O00000O00OO0,ratsimpO0000000O00O0O0O .ratsimp
000o00oDodoooooooooooooo.oodsuf0000O0O
goooooooooono.

00000000 swf0000000O0ODODOODODO0O0O0O zw,z000
oo0oooooo.0dsufd 2y, 000000000O0DO,000000
00d0OOo0oOo0O0o0O00bO0obObD,0b00b00bOoDOooOooO XYoo
0,000 XyzO0oooooooo.

000,0000000 20300000000000, z,y,z00000
ooboooooo,00bb zyz000000000D0DCOOODOOLOO.

000,00000000000000 Maxima OO showratvars 00O
gooo.

ooo, showratvars(x—i—yAQ—f—aAS);‘DDDDDD,EIDD 0o

0.000000 MaximaDOOOO >, O000D00OO0O00DOOOOO

38



0000.00,MaximaOQOQOOO >, 0000000D0O0OO0OOO0OO
oo, 00dooooooooobooo,ooggooobboooood
ogoooooooo,0obobdddddddddddoooooooooo
0o0ooooOooo.0oooooooo0,000ooo0ooooog.

0000,00sqrt(2) 0000000000000, 000000000
Oshowratvars 000000000 O0OO0ODOOOOOOOOODO.OO0O,00
00000o0o0ooood fleatd00D0OO0O0ODOOOOODODO.

0000oooooDoooono,00n0 MaximaOOOOO >, 0000
0000000 MaximaOOOOOOOOOOOOOOO, >, 00000
goooouooo.goo, bbb ooobuooo.oa
O,sshowratvars 000000000000 varsOOOOD0OO0OO 2y, 00
oooooooooooog.

00000 vars[l] O z, vars[2] O y, vars[3] 0 20000000 ,subst
O0000oooooo.oobOO0subst0 000, 0000000000000
ooooooooooo,

’subst([a:x,X:y,y:Z],a+x+y)‘ 0000000003 [poooooo
oo.

gob,00b000000000.00000000 surf_tmp_x, surf_tmp_y
OsuwrftmpzOOOOOO,0000 [z,y,2] D00000000O0O0OO
0000 zy,-.0000000000.00000000O0DO0OO0.

000 suwfO000000D000D00O0,0000000000 surfO0O0O
000ddooooooooooooooooooo.ogoooooooo
0o00oooo,00000Doooooo swef0000000O0O00O.

00000,000000 curveO0ODOO0O,000 draw_curveO 0000
ooo00.0,000000,000000 surface0000,0000000
000 drawcurve DO OOOOODO.

000000000 DOO0000D000,Maxima O system 000 O ,surf O
gooooooooono.

000000000 MaximaO OO surfplot 0O OO0O0OO.

/* Maxima */

/* 00000 .*/
/* surfg 00000

surfg 000oo0o0oooooDooooooooooo.

root_finder 0O ODOODOOODO,O0D000D0O.
d_chain_bisection 000 00O0O0OOOOOOO
opoog.

iterations: 00 0OO0O0OOO0OOODOOODOOODOO

39



width: goooo

height: goooon
*/
put(surfg, d_chain_bisection,root_finder);
put (surfg, 0.0000000001,epsilon);
put(surfg, 20000,iterations);
put(surfg, 500,width);
put (surfg, 500,height);

/* surf 00000

surf 000 000000000000000000

surf 000000 o000 255000000 RGBOOODODODO
do_background: OooOoOogoooo (yes)
background_red: gooooa @)
background_green: 0O0O0OOO (O)

background_blue: OOOOOO (O)

rot_x: X00000000 (rad)
rot_y: X0oooooog (rad)
rot_z: zO0DODOOODOOOO (rad)
scale_x: Xgooood
scale_y: Yooooono
scale_z: zOoooooo

*/

put(surf, yes,do_background) ;
put (surf, 0,background_red);
put(surf, 0,background_green);
put(surf, 0,background_blue);
put(surf, 0.14,rot_x);
put(surf, -0.3,rot_y);
put(surf, 0.0, rot_z);
put(surf, 1.0, scale_x);
put(surf, 1.0, scale_y);
put(surf, 1.0, scale_z);

/* surfplot

gbooobog.boobooboz20b300o0oobooboo

40




Ooo0b0.000suwrf000000,000000,000C000
U00 surf.tmp U surf 0000000000 ,systemUd 00O
surf -x surf.tmp U OO OOO0O.

*/

surfplot (£f) :=block(
[
poly,poly0O,vars,11s1:0,11s2:0,
f:ratsimp(expand(f)),tmp,
str,target,j,sl,obj,
lsl:properties(surfg),
1s2:properties(surf)
1,
vars:showratvars(float(f)),
n:length(vars),
display2d:false,
if n=2 or n=3 then
(11s1:length(1s1[1]1)-1,
for i:1 thru 11s1 do
(str:1s1[1][i+1],
(if str=epsilon then tmp:rat(get(surfg,str))
else tmp:get(surfg,str)),
surf_settings[i] :str=tmp
),
if n=3 then
(11s2:1length(1s2[1])-1,
for i:1 thru 11s2 do
(str:1s2[1] [i+1],
j:i+llst,
surf_settings[j]:str=get(surf,str)
),
/* 0000000000 .%/
polyO:subst ([vars[1]=surf_tmp_x,vars[2]=surf_tmp_y,
vars [3]=surf_tmp_z],f),
poly:subst([surf_tmp_x=x,surf_tmp_y=y,surf_tmp_z=z],
poly0),
/* 000000000 =/
target:surface,

obj:draw_surface)

41




else

(

/* 0000000000 .%/
polyO:subst([vars[1]=surf_tmp_x,vars[2]=surf_tmp_y],f),
poly:subst ([surf_tmp_x=x,surf_tmp_y=y],poly0),

/* 000000000 %/

target:curve,

obj:draw_curve),

/00 s1000.0000000/000000+0000000 %/
j:11s1+11s2,
array(sl, j+2),
(for i:0 thru j-1 do
s1[i] :surf_settings[i+1]),
s1[j]:target=poly,
s1[j+1]:0bj,
/* 00,000... %/

print("Surf is now drawing ", poly,". Please wait ...."),
/* stringout 000, 0000000000000 =/
if n=2 then

(stringout ("surf.tmp",sl1[0],s1[1],s1[2],s1[3],s1[4],
s1[5],s1[6]1))
else
(stringout ("surf.tmp",sl1[0],s1[1],s1[2],s1[3],s1[4],
s1[5],s1[6],s1[7],s1[8],s1[9],
s1[10],s1[11],s1[12],s1[13],
s1[14],s1[15],s1[161)),
/* systemUO 00 surf 000000 XViewd O surf 0O 00O,
000000000000 00 =/
system("surf -x surf.tmp")
)
else
/* 0000,20000300000000000000000. %/
print ("Error!"))$

goooobobob 2000000 3000000 0000000ooboan
O.sufplot 000000, 000 swf0000000. 000000000
gboooboooooboo,0ooboooobooboobooooboo,ooon
Pentium 30 1GHzOOOOOOO,000000000000030000
gobgooooog.

42



ooooO0swftd00O0O0O0OOOO0D.OO000O0DO0O00O0OO0O00ODOO
g, ggbbooaobobogobo,boobbobboooboogo,oboab
oo0ooooO0.000swef000D00CO0O0ODOOOOODO.

surf 00 0000000000000 00000 qUO0O000 surf00
000 MaximaOOOOOOOO.

go,00bobbobooboobooobon.

2.6 0OOU

0000001000000000000.0000000 224y2+22-1=
ODDDDDDD.DDDﬁm@bm(%wY+fZDFDDDDDDD.D
O0swf000DO0000D00000D00.0000000000000,00
00000000000O0o0ooooo0oo0o0.00,00300000000
0000000000000 D00000
30000000000

(22 +y2+22—4) - ((z =22+ (y—2)2 + 22— V2)-
((x+2)2+ (y—2)2+ 22— V2)

021000

obO300b00b0ob0ooooooobobooo 21000 300000
oboooobooooobobo.oooboo,0b0o0boo0ob0oooobooon
ooooooog.

O0O0000000O0O0o0o0oooO 20000000000, (2,2,00 O
(-2,2,0) 00000000 v/20000000000.00000000
ooboooboooboooobooobbooobboooboooboon
oo.

43



000000,000 fe K[z, .2, 000,V(f) 0000 f000
000000.000,V(fi-for--f) O V(f1)UV(f)U---UV(f,) OO0
oo.

000,0000000000000,0000000000000000
000000000.00000,000000000000000,000
00000000000000000000000.00,00000000
0 K[z, --,2,) 000000000000000,00,00000000
00000000000000000.

000000000000000O00O0O0O0O0O0O0,0000000000
00000 swfO00OOO0O00,000000000000000.000,C
0030000000000000000 220000000000000
oooooo.

3000000000000

@+ =9 - (z-2°+@y—-1)°-1)-(+2)°+ (y—1)* - 1)-
(@?/9+2x(y+1)> 1)

g 220000

gooooobbobbbboboboo,0oo0ouououooooobobobn
goobobo. oL, 0obtoodbbuooobbuooobbooobo
o0.000,00000X00Y0OOoOooooooooo,Xoooooo
y=0YOOOOOOxx=000000,0000000 z+xyOOODOOO
000000000, o000, surfplot((x”2%(9-x" 2)-4*y" 2)*X*y);‘DDDD
gboooo2300000.

gbooobooooboooobo.o,oobobooboobooooboan
obooooooooon.

44



023 0000000

2.7 SteinerJ00O0O0O0OO0OO0OO

000 Steiner 000 00000000DOD0O0. OO0O0O00O0O 22y% +
1?22+ 9222 - 172y =000000000,0000000 f:(z,y,2) —
(zy,yz,22) 00000000 100000000O0OODO.

0000000000000 oboboobooooobon
00D000o0o0o0ooo0oDoOooooOo.0o0,000000000 Moebius
goobodododdddooooobbobobboboboboooooooo,o0ad
goodobobobooooobobooooo.0bboog,bb0bboooooo
goooooooo.oooooooooog.

000,0000000 (surfplot.me0000)00000000. O ,Max-
imad0000000000000000 loadOOO0OODOOO .surfplot.me
0O MaximaOOOOOOOOOOOOOOOOO,|load(”surfplot.me”); | O
Maxima OO OODOO. 00000000 O0O0O0OOODODOOOOOOO.OO
000000000 surfplot.me D0 00O, surfplot.me 00000000
0o00o0oooOo0.0000,0000(@O0oooooo0oooooo
0000)000000 (00000000000 UooOoUOO)0ooooo
goooooo.

oo, 00gdoooooog.
‘surfplot(xA2*yA2+xA2*zA2+yA2*zA2—17*x*y*z);‘DDDDDDDD.

000, 00000000000000000D0O00D0O000 surf.tmp O
oo0,suwrf0000surf000000.0000,02400000000
oo.




N~

0 24: Steiner 000000

00000000,000000X,Y,Z2000000000000000
00.00000000000000000000000.00,00000
00000000000000.0000000000000 Maxima+tsurf
ooooooooo.

00000,0000000 MaximaDOOOOOOOOOOOO.000
00000000. 0000000 (000000030000 (a,b,¢) 00
0dO00O00,ar+by+cz—d=00000000.000,a,b,c0000
000 000000,0000 0000000C0000.000,0000¢
00000, 2+ar+by—c=00000000000000.000, 20
c—ar—by 0000000 MaximaDOOO,000000000000.

0000 XYODO »=000000000000000000000,0
00000000 232 0000000,00000000,X00 Y000
oooooooo.

0 2.5: Steiner 000 000,Z=0

000,20 [-8,-2-0.1,00.1,28 00 000000000000000.

00000000000 Z00O00O0O0000000000000,00
000000000000, »=00000,0008000000000
»=000000000,8000000000,000000 XY00000

46



AN

/

Steiner 000000 ,Z=8 Steiner 000000 ,Z=-8

Steiner 000000, Z=2 Steiner 000000 ,Z=-2

Steiner 1 00 00O 0O,Z=0.1 Steiner 1 0 0 00O 0O,Z=-0.1



O,=00000000,008000000000,000000 800
04 000000000000.000000000000000,00A0
goobgooo200000.

2.8 MaximaOOOOOOOOOOO

0000000000000 0Odo,00000oo00oooooOooooo
00000. MaximaOOOOODOOOOO resultant 00O 00O00O.0O0O
resultant 000000000 O0OOO.
0000000 resultant 00O

resultant((0004),(000,),(00 ))

resultant 00000000, 0000000000000000000. O
000000000o,0000000000000000000O0. 0000
00, 000000000000 0o00oooDoooooooooog.

Maxima 00 0 resultant 0 O O bezout 0 0 O determinant 0O OO OO0
goooo.

0000000000000 0o0oooOooooooooooon.

(%i1) pl:(1+t73)*x-3*t;

3
Chol) (t +1)x-31¢t
(%hi2) p2: (1+t73)*y-3%t"2;

3 2
(%o2) t +1)y-3t
(%13) expand(pl);

3
(%ho3) t x+x -3t
(%i4) expand(p2);

3 2
(%hod) t y+y-3t

(%i5) mil:matrix([x,0,-3,x,0,0],
[0,x,0,-3,x%,0],
[0,0,x,0,-3,x],
ly,-3,0,y,0,0],
[0,y,-3,0,y,0],
[0,0,y,-3,0,y1);

48



(%05)

L T s T e T e T e T e T e T e Y |
o
o
o]
o
|
w
o]

[
[o O y -3 0 ¥y
(%16) expand(determinant(ml));

T T T L T T R [ TR Y R |

3 3
(%h06) -27Ty +8lxy-27x

00000,000000000000 pl=1+t)z—-3t0p2=(1+
)y -3t 00000000.000,000 pl 0000 p2000000,
O0,pl=at34+0t2 -3t+z 0 pl=yt3 -3t2+0t+y 000000. 00
O0plOp200000,00¢t000000000000000000O00OO0
000000. 0000000000 300,000000 m1O0O0060
oooooooooo.

T -3 =z 0
0 0 -3 z O
0 O 0 -3 =z
ml =
y =3 0 Y 0 O
0 yv -3 0 y 0
L0 0 y -3 0 vy

oboooooooooobooboooobooobooon.

ooo,00b0oboogoboooobooooo.obooobooobooooboo
gbooboobooooooao.

ooo0o0,00 0000000000 fOgOOOOOOQODOOOO
gooo.

n
g= Z bzt
i=0

gbooooobooooboobooooobon.

49



A Ay —1 e PR al ao PN 0

0o .- o Ay e e
resultant(f, g, z) = det =1 o
by bp_1 o+ oo by by - 0
0 - b, byq --- - b by

000,000 f0g¢00000e;,4,0000,000 fO0¢00000
0,3, 000000000000000D0.

resultant(f,g,x) = a;, b H (o — 55)
1<i<m,1<j<n

oooo,000 fOg¢gO0O0D0O0DO0ODODODOOOOOODOO,O0
0, 0000 000000000 fO gOO00OD0OOO0ODOOODOOOOOOO
god.0jdf0, oo ooboboboobbobboono, o
oooooooo,oboo piOp20000 OODDOOOODODOOOOO
goboooo.ooobbuooo, bbb oooobobobooooa
oood.

O MaximaOOOOOOOOOOOOOOOOODO bezoutOOOQOoOadOo.
00oDO00,000000 pl0 p20000000000000, determinant
gdooooooooooooo.

(%17) bezout(pl,p2,t);

[ o© 3x -3y]
[ ]
(%hoT) [ 3y -9 3x 1]
L ]
[-3x 3y 0 1
(%18) expand(determinant (%)) ;
3 3
(%08) - 27Ty +81lxy - 27 x

OO000D0resultant 00 000000000000 0OOO0ODO.

(%i5) pl:(1+t"3)*x-3*t;

(%05) t +1)x-31t
(%i6) p2: (1+t°3)*y-3*t"2;

50



3 2
(%06) (t +1)y-3t¢t
(%i7) il:resultant(pl,p2,t);
3 3
(%hoT) -27 (y -3xy+x)

00000000000000000.00,e¢000, f(z1, -, 2,) OO
000000, f(ey,-,2,) 000000, af(zy,--+,2,) 00000000
oooooo.

00,00000000,000 00000 V()OOOO g(z1,---,2n)
0000 f(zy,--,2,) 0000000 V(fg) 00OO0O0OO0OO0O0OOO.
V(fg) 0OOO f0 ¢g000000000,V(f)UV(g) DOODODO.0O,
00000000 AOO0000 V(K)ODOOOO,V(k)DV(f)OOOO
oo.

000,000 0000000000 (f)00000,V(f)O00000
(/) 00000000000000000000000000. 00000
000000000,00000000000000000000000.0
000,00000000000000,0000000000000000
oooooooo.

00,000000000000000000000000.000000
00000000000O00000000.
ooooo0o00ooon

r—u=0
y—v=0

z—u? 4+ 3uv? =0

oboo, 0000 w,v0 20 yO0OODOOOOOOODODOO
ooboo,0o0o00,00000ob00ob0obOobob z,y: 0000000
00000.000,000000,00A0 resultant(x-u,y-v,u) 000000
00o0Do000oo0oo00oooooooo0.0cgooooooooooo
00.00000,00«w00000000000,z2—-w3+3w?=000
O00Oesutant OO0 O00O0OD0O0ODO,000,z—w00000,y—v0
goooooooono.

(%i1) pl:x-u;
(hol) X -u
(%i2) p2:y-v;
(%02) y - v

(%13) p3:z-u"3+3*uxv”2;

o1



(%03) z+3uv -u

(%i4) al:resultant(pl,p3,u);

3 2
(hod) -z+x -3V X
(%15) a2:resultant(al,p2,v);
2 3
(%05) -z-3xy +x

(%16) surfplot(a2);

000000000, —2-3x?+220000000. 000000 surf
gboobgoboob2e6000,000000000000000000000
gbooooooa.

0 26:0000

0 ,Maxima 00 eliminate 00000000 0O,000,
’eliminate([X—u,y—v7z-u;3+3*u*v“ 2],[u,v]); ‘ ooooo.
000, 000ooooooogog.

(%113) eliminate([x-u,y-v,z-u"3+3*u*xv~2], [u,v]);

2 3
(%013) [-z-3xy +x]
(hi1d) %[11;

52



2 3
(ho14) -z-3xy +X

O00000DoDOoooOO0O0dO0O0elimnate0000CO0O,000000
gbooo.ooobooog.

53



[]

0o

1] J.OOOOD-00O0OO0/UH. 00000000, 00000,00000

[16]
[17]

[18]

00000000000000,0000000000000000,2001.
00000,00000,00000000000000,1990.
00O00,0000,0000000000,0000,1991.
00000,00000,0000000,000000,0000,1989.
00000000,ANSI Common Lisp, 0 000000000000 ,2002.
0000,00000000,0000,1980.
00000,0000000,0000000,000,2005.

0000,000000000000,0000 0000000,000
0 ,2002.

gboo,0o00boob,0boo0b 3,0000,2000.
oooooo,0000 o30,0000,1987.

H.Cohen, A Course in Computational Algebraic Number Theory, GTM
138, Springer-Verlag,New York-Berlin,2000.

D.Cox,J.Little and D. O’Shea,Ideals, Varieties, and Algorithms,
UTM,Springer-Verlag,New York-Berlin,1992.

Gert-Martin Greuel, Gerhard Pfister, A Singular Introduction to Com-
mutative Algebra, Springer-Verlag,New York-Heiderberg-Berlin,2000.

D.Rolfsen, Knots and Links. Publish or Perish, Inc,1975.

Hal Schenck, Computational Algebraic Geometry London Mathemati-
cal Society student texts;58,2003.

Open AXIOM 0O 0O OO http://wiki.axiom-developer.org/FrontPage
DERIVE OO0 O http://www.derive.com

GAP O OO0 http://www-gap.dcs.st-and.ac.uk/

54



[19]
[20]
[21]
[22]
[23]
[24]
[25]
[26]
[27]

[28]

Macaulay2 0 O O O http://www.math.uiuc.edu/Macaulay2/
Mathsoft Engineering & Education, Inc. http://www.mathcad.com/
Wolfram Research Inc. http://www.wolfram.com/

Waterloo Maple Inc. http://www.maplesoft.com/

Maxima 0 SOURCEFORGE U U OO http://maxima.sourceforge.net/
MuPAD 0O 00O http://www.mupad.de/

PARI/GP 00O 0OO http://pari.math.u-bordeaux.fr/

REDUCE U0 OO http://www.zib.de/Symbolik/reduce/

Risa/Asir 0 0 O http://www.math.kobe-u.ac.jp/Asir/asir-ja.html

OpenXM(Open message eXchange for Mathematics)
http://www.math.sci.kobe-u.ac.jp/OpenXM /index-ja.html

SINGULAR O O 00O http://www.singular.uni-kl.de/
000000000000000 htto://www.simplex-soft.com/
MathWorks,Inc. http://www.mathworks.com/

Octave WebPage http://bevo.che.wisc.edu/octave/

Scilab 0 O O O http://www.scilab.org/

Yorick 000000 ftp://ftp-icf.llnl.gov/pub/Yorick/
Yorick 0000000 http://www.maumae.net/yorick/doc/index.php

ROOOQO http://www.r-project.org
Insightful Corporation 0 O O O http://www.insightful.com/

Cinderella 0 0O 0O
0 O O http://www.cinderella.de/
0000000000 http://cdyjapan.hp.infoseek.co.jp/

dynagraph U 0 O O http://www.math.umbc.edu/ rouben/dynagraph
KSEG 0000 http://www.mit.edu/ ibaran/kseg.html

Geomview 0 0O O O http://http.geomview.org/

surf O sourceforge 0 0 U O http://surf.sourceforge.net/

XaoS 0000 http://wmi.math.u-szeged.hu/ kovzol/xaos

95



ooo
opoooo, 13
oo
A
addcol, 23
adjoint, 23
assume, 15
D

determinant, 24

E

expand, 38
F

featurep, 15
G

get, 37

inpart, 13
L
lambda, 23
listofvars, 11
load, 19, 45
M
map, 23
member, 13
minor, 23
P
prefix, 13
properties, 37
put, 37
R
ratsimp, 38
S

showratvars, 38

oo

oo

stringout, 38
subst, 11, 23, 39
substpart, 23
surfplot, 39
system, 35, 39

>, 38

oo
goog, 39

oo

M

maxima-init.mac, 37

oo
0DooOoo, 46

oood

ooooooo, 37

fox.mc, 17

maxima-init.mac, 19

uo
ooooog, 46

oooono, 46

Alexander

Alexander 0 O, 19, 20

ambient isotopy, 3

Dehn, 4



ooogd, 10 O

ooo,4 0oooooo, 30
0
F 00, 46
Fox0ODOO, 4, 10 .
g 000
Seifert 001, 30 Doooo, 4
Steiner, 45 00 Alexander 00O, 4
00O Reidemeister 0 O, 6
T 0000, 4
Tietze, 10 ooooooo, 3
Tietze 0 0, 4 ooooo, 4
0oooo, 3
w oooo, 4
Wirtinger, 4 00000000, 4
oo, 4 ooooo,6
0ooooo0oo ooooo,27
surf, 35 oooog,s
curve, 39 0oooooo, 3

draw_curve, 39
draw_surface, 39
epsilon, 36
height, 36
iterations, 36
root_finder,epsilon, 36
rot_x, 37

rot_y, 37

rot_z, 37
scale_x, 37
scale_y, 37
scale_z, 37
surface, 39
width, 36

ooo,4

0,27

ooo,4

57



